
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI

DETERMINAZIONE  N. 484 / 2018

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRATTARE E DI AGGIUDICAZIONE MEDIANTE 
PROCEDURA NEGOZIATA DI VALORE INFERIORE A EURO 1.000,00 PER 
AFFIDAMENTO DIRETTO AI  SENSI  DELL'ART. 36  C.  2  LETT. A)  DLGS 
50/2016 PER ACQUISTO DI PRODOTTI E MATERIALI FARMACEUTICI DI 
CONSUMO E ARTICOLI SANITARI DI PRIMO SOCCORSO DA DESTINARE 
A NIDI E SCUOLE DELL'INFANZIA – CIG Z2A260A2BF

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERA DI C.C. :
● delibera  di  C.C.  n.  69  del  21.12.2017  ad  oggetto:  "Approvazione  definitiva 

Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 2018/2020";
● delibera di C.C. n. 70 del 21.12.2017 ad oggetto: "Settore finanziario - FIN002 - 

Approvazione del bilancio di previsione 2018-2020";
● delibera di  C.C.  n.  2  del  13.02.2018 ad oggetto:  "Settore Finanziario  -  FIN002: 

Variazione al Bilancio di Previsione 2018/2020 - Primo Provvedimento";
● delibera di C. C. n. 11 del 27 aprile 2018 ad oggetto: "Settore finanziario - FIN002 -  

Variazioni  di  bilancio  ai  sensi  dell'art.  175  del  D.Lgs.  267/2000  -  secondo 
provvedimento";

● delibera di C.C. n. 17 del 18.06.2018 ad oggetto: "Settore finanziario - FIN002 - 
Variazioni  di  bilancio  ai  sensi  dell'art.  175  del  D.Lgs.  267/2000  -  Quarto 
provvedimento";

● delibera di  C.C.  n.  24 del  26.07.2018 ad oggetto:  "Settore  finanziario  -  FIN002 
Assestamento generale di bilancio, salvaguardia degli equilibri per l'esercizio 2018, 
variazione all'esercizio 2018 e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione, 
ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000";

● delibera di C.C. n. 41 del 28.11.2018 ad oggetto "FIN002 - Variazioni di bilancio e 
salvaguardia degli equilibri per l'esercizio 2018";

DELIBERA DI G.C.:
● delibera di G.C. n. 1 del 11.01.2018 ad oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo 

di Gestione 2018/2020 e assegnazione degli obiettivi e delle risorse finanziarie e 
umane ai responsabili di settore";

● delibera  di  G.C.  n.  24  del  15.02.2018  ad  oggetto:  "Variazione  al  PEG  in 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

recepimento della delibera consiliare n. 2/2018 relativa alle variazioni di bilancio - 
Primo Provvedimento";

● delibera di Giunta Comunale n. 53 del 3 maggio 2018 ad oggetto: "Variazioni al 
PEG in recepimento della delibera consiliare n. 11/2018 relativa alle variazioni di 
bilancio - secondo provvedimento";

● delibera di G.C. n. 82 del 21.06.2018 ad oggetto: "Variazioni al PEG in recepimento 
della  delibera  consiliare  n.  17/2018  relativa  alle  variazioni  di  bilancio  -  quarto 
provvedimento";

● delibera di G.C. n. 98 del 26.07.2018 ad oggetto: "Settore finanziario - FIN003 - 
Approvazione variazioni al  bilancio di previsione 2018/2020 ai sensi dell'art.  175 
c.5bis del D. Lgs. n. 267/2000 - Secondo provvedimento";

● delibera di G.C. n. 100 del 02.08.2018 ad oggetto: "Variazioni al Piano esecutivo di  
gestione  esercizio  2018,  relativamente  all'assegnazione  delle  risorse  e  degli 
obiettivi";

● delibera di  G.C.  n.  108 del  11.09.2018 ad  oggetto  "Ridefinizione della  struttura 
organizzativa dell'ente. Approvazione nuovo organigramma e modifica dotazione 
organica";

● delibera di G.C. n. 116 del 12.10.2018 ad oggetto: "Variazioni al Piano esecutivo di 
gestione a seguito della delibera di giunta comunale 108/2018";

● delibera di G.C. n. 145 del 22.11.2018 ad oggetto: "Settore finanziario - FIN003 - 
Approvazione variazioni al  bilancio di previsione 2018/2020 ai sensi dell'art.  175 
c.5bis del D. Lgs. 267/2000 - quarto provvedimento";

● delibera di G.C. n. 149 del 29.11.2018 ad oggetto "Variazioni al piano esecutivo di 
gestione esercizio 2018".

VISTO il decreto del Sindaco il provvedimento sindacale n. 22 del 12/11/2018 concernente 
il  conferimento  dell’incarico  di  Posizione  Organizzativa  al  dott.  Alberto  Soncini,  
responsabile  Settore Servizi scolastici ed educativi, dal 01/12/2018 fino al 20/05/2019;

CONSIDERATO che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le 
risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi; 

PRESO ATTO che per la cura dei bambini che frequentano il nido e la scuola di infanzia 
sono necessari  prodotti  e materiali  di  consumo farmaceutici,  e articoli  sanitari  di  primo 
soccorso;

DATO ATTO CHE:

- il fine che si intende perseguire è l’affidamento della fornitura di prodotti e materiali di  
consumo farmaceutici  e articoli  sanitari  di primo soccorso da destinare a nidi  e scuola 
dell’infanzia necessari alla cura dei bambini frequentanti;

-  l’oggetto del  contratto è:  “Fornitura di  prodotti  e materiali  di  consumo farmaceutici  e 
articoli sanitari di primo soccorso da destinare a nidi e scuola dell’infanzia”;

- la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto al minor prezzo, tramite esame 
e confronto di preventivi di spesa, pervenute all’ente a seguito di invito;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VISTO il  regolamento per i  lavori,  le forniture ed i  servizi  in economia,  approvato con 
deliberazione consiliare n. 41 del 27/05/2010, modificato con deliberazione consiliare n. 81 
del 22/12/2011;

DATO ATTO che il servizio oggetto della presente determina è indicato all'art. 2 punto B.1, 
lett. g) del regolamento sopracitato;

VISTO l’art. 32, “Fasi delle procedure di affidamento”, del D. Lgs. n. 50/2016:

- comma 2 , in cui si prevede, in caso di affidamento diretto, l’adozione di una determina a 
contrarre,  o  atto  equivalente,  che  contenga,  in  modo  semplificato,  l'oggetto 
dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da 
parte  sua  dei  requisiti  di  carattere  generale,  nonché  il  possesso dei  requisiti  tecnico-
professionali, ove richiesti;

- comma 14 “il  contratto è stipulato per gli affidamenti di importo non superiore a euro 
40.000,00  mediante  corrispondenza  secondo  l’uso  del  commercio  consistente  in  un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi 
negli altri Stati membri”;

CONSIDERATO che per la fornitura di cui all'oggetto, poiché sotto la soglia di euro 1.000,00, 
sono stati consultati tre fornitori anche al fine di confrontare le offerte;

VISTI:

-  l’art.  192  del  D.Lgs.  267/2000  ad  oggetto  “Determinazioni  a  contrattare  e  relative 
procedure” il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da 
apposita determinazione di spesa indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia 
di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

- l’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, il quale stabilisce che: “Fermo 
restando  quanto  previsto  dagli  articoli  37  e  38  e  salva  la  possibilità  di  ricorrere  alle 
procedure ordinarie,  le  stazioni  appaltanti  procedono all'affidamento di  lavori,  servizi  e 
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 
a)  per  affidamenti  di  importo  inferiore  a  euro  40.000,  mediante  affidamento  diretto,  
adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta;

- l'art 1 comma 502 della Legge 208/2015 ai sensi del quale non sussiste l'obbligo per le 
stazioni  appaltanti di ricorrere al MEPA o ad altri sistemi telematici regionali per gli acquisti di 
beni e servizi inferiori a euro 1.000,00;

RITENUTO  necessario  provvedere  agli  acquisti  richiesti  in  quanto  indispensabili  per 
garantire il funzionamento e lo svolgimento delle attività del nido e scuola dell'infanzia;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

INDIVIDUATI,  nello specifico, come possibili  fornitori  dei materiali  di  consumo indicati  i  
seguenti operatori economici:

• FARMACIA ALTHEA (Veggia) - P. IVA 02165460359

• FARMACIA CARPANINI - P. IVA 02165460359

• FARMACIA FONTANA (Salvaterra) - P. IVA 02457670350

CONSIDERATO che entro il termine stabilito sono stati acquisiti i seguenti preventivi via 
PEC, che sono posti agli atti:

• FARMACIA ALTHEA (Veggia) – prot. n. 21098/2018;

• FARMACIA CARPANINI - prot. n. 21012/2018;

• FARMACIA FONTANA (Salvaterra) - prot. n. 21236/2018;

DATO ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.  – 
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e  con le 
regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016). 

DATO ATTO che non sussistono conflitti di interesse in relazione al presente atto, in capo 
al Responsabile del Settore;

VISTO l’art. 107 del T.U.E.L., D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente; 

Ritenuto di provvedere in merito;

DETERMINA

1)  di  provvedere  all’acquisto  di  prodotti  e  materiali  farmaceutici  di  consumo,  e  articoli 
sanitari di primo soccorso per nidi e scuole dell’infanzia;

2) di affidare, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del 
D.Lgs.  50/216,  a  fronte  delle  offerte  economiche  presentate  via  PEC,  alla  farmacia 
Fontana con sede di  via Reverberi  27/d,  42013 Casalgrande (RE),  che ha presentato 
l’offerta al minor prezzo per la fornitura dei prodotti di cui all’allegato;

3) di determinare una spesa complessiva pari ad euro 331,30 iva compresa;

4) di impegnare l’importo complessivo di euro 331,30 iva compresa, al cap.  3420210/20 
“Materiale sanitario”, che presenta la necessaria disponibilità;

5) Di dare atto:
-  che  si  è  provveduto  a  richiedere  il  CIG  per  l’acquisizione  in  oggetto,  CIG 
Z2A260A2BF;
- che l’esigibilità dell’obbligazione è prevista entro il 31/12/2018;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- che è stato acquisito il DURC con prot. INAIL n. 13321468 con esito di regolarità,  
valido fino al 30/01/2019;

6) Di dare atto che la legge n.208 comma 502 del 28/12/2015 (Legge di Stabilità 2016)  
che  modifica  l’art.  1,  comma 450,  della  Legge  27/12/2006  n.  296,  definisce  che  per 
acquisti con importi inferiori a euro 1.000,00, si può procedere senza fare riferimento a 
MEPA;

7) Di dare atto che per la liquidazione si procederà, senza ulteriori provvedimenti, previa 
emissione  della  distinta  di  liquidazione  tecnica  da  parte  del  responsabile  del  servizio 
competente in misura non superiore alla somma impegnata, nel rispetto di quanto previsto 
in regime di split payment;

8) Di dare mandato all’ufficio di ragioneria di provvedere all’emissione del relativo mandato 
di pagamento su presentazione di regolare fattura o documento equipollente debitamente 
corredato della succitata liquidazione tecnica;

9) Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –  
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e  con le 
regole di finanza pubblica in materia di “ pareggio di bilancio “, introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016).

10)  Di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.33/2013,  art.23,  disponendo  la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente”;

11) Di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n.267/2000, come modificato dal DL. n. 
174/2011  convertito  nella  Legge  n.213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 3420210/20 2018 216
3

Acquisto prodotti 
farmaceutici e 
articoli sanitari

FARMACIA 
SALVATERRA 
DEL DR 
ALBERTO 
FONTA

€331,30

Lì, 01/12/2018 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SONCINI ALBERTO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



ARTICOLI TOTALE

CEROTTI TNT MISURE MISTI (confezione 20 pz) 7 7

COPERTINA ISOTERMICA (oro/argento) 2 2 4

COTONE IDROFILO 50g 3 3

CREMA OSSIDO DI ZINCO 10% UNG tubetto da 100G 20 20

DISINFETTANTE SOLUZIONE CUTANEA 250 ml 7 7

FAZZOLETTI DISINFETTANTI (confezione) 6 6

GARZA STERILE ipoallergenica 10 X10 cm. Confezione 6 6

GHIACCIO ISTANTANEO (buste) 6 6 12

LACCIO EMOSTATICO 2 2

PINZETTE STERILI DA MEDICAZIONE MONOUSO 5 5

POLVERE ASPENSORIA alta protezione (confezione da 150gr) 10 10

SACCHETTI MONOUSO PER LA RACCOLTA DI RIFIUTI SANITARI 5 5

SOLUZIONE FISIOLOGICA da 250 ml. 2 2

SOLUZIONE FISIOLOGICA IN FIALETTE DA 5ml (confezioni) 6 6

SOLUZIONE CUTANEA DI IODOPOVIDONE AL 10%  50ml 4 4

TELO STERILE MONOUSO 2 2

TERMOMETRI ECOLOGICI senza mercurio 5 5

NIDO INFANZIA 
CREMASCHI 

NIDO INFANZIA 
RODARI

SCUOLA INFANZIA 
"U.FARRI" 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 484 del 01/12/2018

Settore  SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI 

Proposta n° 868/2018

Oggetto:  DETERMINAZIONE  A CONTRATTARE  E  DI  AGGIUDICAZIONE  MEDIANTE  PROCEDURA 
NEGOZIATA DI  VALORE INFERIORE  A EURO 1.000,00  PER AFFIDAMENTO DIRETTO AI 
SENSI  DELL'ART.  36  C.  2  LETT.  A)  DLGS  50/2016  PER  ACQUISTO  DI  PRODOTTI  E 
MATERIALI FARMACEUTICI DI CONSUMO E ARTICOLI SANITARI DI PRIMO SOCCORSO DA 
DESTINARE A NIDI E SCUOLE DELL'INFANZIA – CIG Z2A260A2BF . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 01/12/2018 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 484 del 01/12/2018

SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI

Oggetto:  DETERMINAZIONE A CONTRATTARE E DI AGGIUDICAZIONE MEDIANTE 
PROCEDURA NEGOZIATA DI VALORE INFERIORE A EURO 1.000,00 PER 
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 36 C. 2 LETT. A) DLGS 50/2016 PER 
ACQUISTO DI PRODOTTI E MATERIALI FARMACEUTICI DI CONSUMO E ARTICOLI 
SANITARI DI PRIMO SOCCORSO DA DESTINARE A NIDI E SCUOLE DELL'INFANZIA 
– CIG Z2A260A2BF. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 01/12/2018 al 16/12/2018 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 17/12/2018 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


